

Reparatia sectorului de strada Stefan cel Mare din or.Falesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Работы

Valoarea de deviz 5 340 073,70 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Stefan cel Mare, L=714.0 m 1.1. Lucrari de demontare strada				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	5 160,00 00	12,48 1,27	64 412,07 6 541,02
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	606,0000	10,32 0,00	6 253,39 0,00
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a imbracamintei din beton asfaltic	m	1 410,00 00	53,09 27,43	74 850,61 38 681,94
4	DG04A	Desfacerea de borduri de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	1 410,00 00	14,19 14,19	20 007,90 20 007,90
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto (Incarcarea bordurilor vechi si a bucatilor de asfalt deteriorat)	100 m3	1,0600	2 396,35 0,00	2 540,13 0,00
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	233,0000	10,32 0,00	2 404,36 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de demontare strada						170 468,47
Incluziv salariu						65 230,86
		1.2. Lucrari de demontare trotuar				
7	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	1 102,00 00	65,27 65,27	71 931,95 71 931,95
8	RpDB37A 1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	1 102,00 00	21,76 21,76	23 977,32 23 977,32
9	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (asfalt vechi din trotuare)	100 m3	0,4400	2 117,25 0,00	931,59 0,00
10	TsI50A1	Transportarea asfaltului vechi cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	103,5000	22,24 0,00	2 301,79 0,00
11	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	491,0000	14,19 14,19	6 967,29 6 967,29
12	TrI1AA02 C1	Incarcarea bordurilor de trotuar existente de pe teren, in auto categoria 1	t	2,7000	42,57 42,57	114,94 114,94
13	TsI50A1	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	2,7000	22,24 0,00	60,05 0,00
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Indepartarea	100 m3	1,6500	2 396,35 0,00	3 953,98 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		fundatiei existente din pietris amestecat cu pamint la trotuare)				
15	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	247,0000	22,24 0,00	5 493,16 0,00
Total Lucrari de demontare trotuar						115 732,06
Incluziv salariu						102 991,49
		1.3. Lucrari de reparatie, drum				
16	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3	85,0000	155,14 155,14	13 187,24 13 187,24
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	85,0000	29,33 29,33	2 492,71 2 492,71
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.16-31.5mm	m3	42,5000	519,19 93,65	22 065,55 3 980,30
19	DE10C	Bordura vibropresata B2 / 100x30x15cm din beton, pentru drumuri, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 410,00 00	253,13 63,38	356 920,35 89 368,62
20	DI141A	Curatirea imbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 400,00 00	11,83 4,73	16 564,80 6 622,00
21	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	51,6000	7,88 0,00	406,35 0,00
22	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA8 cu utilizarea distribuitorului de	t	123,0000	1 786,68 19,87	219 761,88 2 443,52

1	2	3	4	5	6	7
		mixturi asfaltice				
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,5480	10 991,73 0,00	17 015,20 0,00
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	m2	5 160,00 00	162,45 4,73	838 260,06 24 406,80
Total Lucrari de reparatie, drum						
						1 486 674,13
Incluziv salariu						
						142 501,18
		1.4. Lucrari de reparatie, trotuar				
25	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3	43,5000	155,14 155,14	6 748,76 6 748,76
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	43,5000	29,33 29,33	1 275,68 1 275,68
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.16-31,5mm	m3	21,7000	519,19 93,65	11 266,41 2 032,29
28	DE11A	Borduri mici vibropresate B4 / 80x200x1000 Gri, prefabricate din beton, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. NOTE:	m	1 087,00 00	112,49 28,38	122 276,63 30 849,06

1	2	3	4	5	6	7
		Beton clasa. C16/20, n=0,016				
29	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,6300	792,75 792,75	8 426,91 8 426,91
30	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	1,0630	480,17 279,07	510,43 296,66
31	TsC54A	Strat de fundatie din Balast	m3	54,0000	635,94 85,14	34 340,59 4 597,56
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.0-31,5mm	m3	106,3000	548,40 93,65	58 294,85 9 955,42
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate 100x200mm model caramida, gr. 40 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 063,00 00	254,38 56,38	270 410,72 59 933,64
Total Lucrari de reparatie, trotuar						513 550,98
Incluziv salariu						124 115,99
		1.5. Accesuri in asfalt				
34	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Indepartarea pamintului la statia de autobuze)	100 m3	0,0400	2 396,35 0,00	95,85 0,00
35	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	6,4000	22,24 0,00	142,33 0,00
36	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime	m2	116,0000	5,70	660,74

1	2	3	4	5	6	7
		autogrederul, inclusiv reprofilarea			4,73	548,68
37	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.0-63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=16cm	m3	18,6000	584,53 70,95	10 872,34 1 319,67
38	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3	3,8000	155,14 155,14	589,55 589,55
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,8000	29,33 29,33	111,44 111,44
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.16-31.5mm	m3	1,9000	519,19 93,65	986,46 177,94
41	DE10C	Borduri vibropresata B2 / 100x30x15cm din beton, pentru drumuri, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	62,0000	253,13 63,38	15 694,37 3 929,68
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,0700	10 992,00 0,00	769,44 0,00
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE: coeficient pentru materiale K=1,5. SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm K=1,50	m2	116,0000	237,51 4,73	27 551,45 548,68

1	2	3	4	5	6	7
Total Accesuri in asfalt						57 473,97
Incluziv salariu						7 225,64
		1.6. Zona verde				
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Strat vegetal existent amestecat cu pietre)	100 m3	1,9700	2 396,35 0,00	4 720,81 0,00
45	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	296,0000	12,01 0,00	3 554,76 0,00
46	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Strat vegetal nou)	100 m3	1,9700	2 396,35 0,00	4 720,81 0,00
47	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	316,0000	17,04 0,00	5 383,20 0,00
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	197,0000	29,33 29,33	5 777,22 5 777,22
49	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	19,7000	851,97 455,97	16 783,85 8 982,65
50	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	19,7000	204,03 62,44	4 019,31 1 229,99
Total Zona verde						44 959,98
Incluziv salariu						15 989,86

1	2	3	4	5	6	7
Total Strada Stefan cel Mare, L=714.0 m						2 388 859,58
Incluziv salariu						458 055,03
		2. Drum lateral Pk 00+00 Str. A. Donici, L=53.0m 2.1. Supralargirea partii carosabile deteriorate, cite 1.0 m. din ambele parti				
51	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a imbracamintei din beton asfaltic	m	106,0000	53,09 27,43	5 627,07 2 908,00
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea asfaltului deteriorat)	100 m3	0,0700	2 396,35 0,00	167,74 0,00
53	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Stratul de pietris amestecat cu pamint)	100 m3	0,1100	2 396,35 0,00	263,60 0,00
54	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Stratul de pamint)	100 m3	0,1900	2 396,35 0,00	455,31 0,00
55	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	62,0000	10,32 0,00	639,79 0,00
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,0600	792,75 792,75	840,31 840,31
57	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,1100	480,15 279,07	52,82 30,70

1	2	3	4	5	6	7
58	TsC54A	Strat de fundatie din Balast	m3	11,0000	635,94 85,14	6 995,30 936,54
59	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.0-63mm, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	19,0000	670,32 185,42	12 736,11 3 522,90
Total Supralargirea partii carosabile deteriorate, cite 1.0 m. din ambele parti						27 778,05
Incluziv salariu						8 238,46
		2.2. Imbracamintea rutiera				
60	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	172,0000	12,48 1,27	2 147,07 218,03
61	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	20,2000	10,32 0,00	208,43 0,00
62	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3	7,6800	155,14 155,14	1 191,51 1 191,51
63	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,6800	29,33 29,33	225,22 225,22
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.16-31.5mm	m3	3,8400	519,19 93,65	1 993,69 359,63
65	DE10C	Borduri vibropresata B2 /	m	128,0000	253,13	32 401,28

1	2	3	4	5	6	7
		100x30x15cm din beton, pentru drumuri, pe fundatie de beton 30x15 cm			63,38	8 112,90
66	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	172,0000	11,83 4,73	2 035,10 813,56
67	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,1670	10 991,37 0,00	1 835,56 0,00
68	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 8 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	13,0000	1 786,68 19,87	23 226,87 258,26
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,0840	10 989,50 0,00	923,12 0,00
70	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	m2	278,0000	162,45 4,73	45 162,07 1 314,94
Total Imbracamintea rutiera						111 349,91
Incluziv salariu						12 494,05
		2.3. Trotuar				
71	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Stratul de pamint)	100 m3	0,0950	2 396,09 0,00	227,63 0,00
72	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	15,0000	10,32 0,00	154,79 0,00

1	2	3	4	5	6	7
73	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Pentru montarea bordurilor)	m3	2,3000	155,14 155,14	356,83 356,83
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,3000	29,33 29,33	67,45 67,45
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.16-31.5mm	m3	1,1500	519,19 93,65	597,07 107,70
76	DE11A	Borduri mici vibropresate B4 / 80x200x1000 Gri, prefabricate din beton, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. NOTE: Beton clasa. C16/20, n=0.016	m	57,0000	112,49 28,38	6 411,93 1 617,66
77	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,5450	792,75 792,75	432,05 432,05
78	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,0550	480,29 279,16	26,42 15,35
79	TsC54A	Strat de fundatie din Balast	m3	2,7300	635,94 85,14	1 736,11 232,43
80	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr. 0-31.5mm	m3	5,4500	548,40 93,65	2 988,78 510,41
81	DE18A	Pavaje executate din placi de	m2	54,5000	254,38	13 863,96

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton vibropresate 100x200mm model caramida, gr. 40 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			56,38	3 072,80
Total Trotuar						26 863,00
Incluziv salariu						6 412,69
Total Drum lateral Pk 00+00 Str. A. Donici, L=53.0m						165 990,96
Incluziv salariu						27 145,20
		3. Drum lateral Pk 5+15 Str.N.Testemitanu				
		3.1. Lucrari de demontare				
82	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	543,0000	12,48 1,27	6 778,25 688,33
83	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	63,8000	10,32 0,00	658,38 0,00
84	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a imbracamintei de beton asfaltic	m	157,0000	53,09 27,43	8 334,43 4 307,14
85	DG04A	Desfacerea de borduri de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	65,0000	14,19 14,19	922,35 922,35
86	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea bordurilor vechi si a bucatilor de asfalt deteriorat)	100 m3	0,0500	2 396,35 0,00	119,82 0,00
87	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	10,7000	10,32 0,00	110,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de demontare						16 923,62
Incluziv salariu						5 917,82
		3.2. Lucrari de reparatie				
88	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3	9,4200	155,14 155,14	1 461,46 1 461,46
89	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,4200	29,33 29,33	276,25 276,25
90	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.16-31.5mm	m3	4,7000	519,19 93,65	2 440,19 440,17
91	DE10C	Borduri vibropresata B2 / 100x30x15cm din beton, pentru drumuri, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	157,0000	253,13 63,38	39 742,19 9 950,97
92	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	160,0000	11,83 4,73	1 893,12 756,80
93	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,4300	7,88 0,00	42,78 0,00
94	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 8 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	25,5000	1 786,68 19,87	45 560,38 506,58
95	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,1630	10 992,64 0,00	1 791,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
96	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	m2	543,0000	162,45 4,73	88 212,25 2 568,39
Total Lucrari de reparatie						181 420,42
Incluziv salariu						15 960,63
Total Drum lateral Pk 5+15 Str.N.Testemitanu						198 344,04
Incluziv salariu						21 878,44
		4. Drum lateral Pk 6+15 Str.31 august 1989, L=372 m				
		4.1. Lucrari de demontare				
97	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 700,00 00	12,48 1,27	33 703,99 3 422,63
98	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	317,2000	10,32 0,00	3 273,21 0,00
Total Lucrari de demontare						36 977,20
Incluziv salariu						3 422,63
		4.2. Lucrari de reparatie				
99	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,0000	7,88 0,00	212,63 0,00
100	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 8 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	63,5000	1 786,68 19,87	113 454,29 1 261,49
101	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton	t	0,8100	10 992,00 0,00	8 903,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltic 0.3 l/m2				
102	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	m2	2 700,00 00	162,45 4,73	438 624,45 12 771,00
Total Lucrari de reparatie						561 194,89
Incluziv salariu						14 032,49
Total Drum lateral Pk 6+15 Str.31 august 1989, L=372 m						598 172,09
Incluziv salariu						17 455,12
		5. Drum lateral Pk 6+15 Str.D. Cantemir				
103	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Coborirea nivelului drumului)	100 m3	0,1500	2 396,35 0,00	359,45 0,00
104	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	24,0000	10,32 0,00	247,66 0,00
105	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (patul drumului)	100 m3	0,1100	2 490,90 0,00	274,00 0,00
106	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	5,3000	662,99 35,00	3 513,84 185,51
107	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.0-63 mm,	m3	9,5000	589,00	5 595,52 539,22

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						3 593,00
		6. Drum lateral Pk 7+14 Acces in curtea blocurilor locative				
		6.1. Lucrari de demontare				
114	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	467,0000	12,48 1,27	5 829,54 591,99
115	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	54,8000	10,32 0,00	565,51 0,00
116	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a imbracamintei din beton asfaltic	m	132,0000	53,09 27,43	7 007,29 3 621,29
117	DG04A	Desfacerea de borduri de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	132,0000	14,19 14,19	1 873,08 1 873,08
118	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto (Incarcarea bordurilor vechi si a bucatilor de asfalt deteriorat)	100 m3	0,1000	2 396,35 0,00	239,64 0,00
119	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	21,8000	10,32 0,00	224,97 0,00
Total Lucrari de demontare						15 740,03
Incluziv salariu						6 086,36
		6.2. Lucrari de reparatie				
120	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (pentru montarea bordurilor)	m3	8,0000	155,14 155,14	1 241,15 1 241,15
121	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	8,0000	29,33	234,61 234,61

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
blocurilor locative						
Incluziv salariu						19 345,49
	Прямые затраты	Lei				3 535 131,67
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %				131 393,35
	Total	100,00 +				3 666 525,02
	Cheltuieli de regie	14,50 %				531 646,13
	Total	100,00 +				4 198 171,15
	Beneficiu de deviz	6,00 %				251 890,27
	Total	100,00 +				4 450 061,42
	TVA	20,00 %				890 012,28

Total deviz: **5 340 073,70**
Incluziv salariu **547 472,28**

Intocmit _____ (SA Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (SA Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)